Memorando 1.104/2024
De: Rosinalva Maria da Silva Setor: 12SEMAS - SME - Secretaria Executiva
Para: 12SEMAS - Secretaria de Assistência Social AC: Elaine Cristina Silva Tavares
Assunto: SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

Toritama/PE, 25 de Março de 2024

 Prezada Secretária,

Considerando a celebração do Contrato nº. 001/2024 oriundo do Processo Licitatório nº. 001/2024 – Pregão
Eletrônico 001/2024, cujo objeto é a Fornecimento integral de peixes tipo corvina, para serem distribuídos à
população carente do Município de Toritama/PE, durante a comemoração da Páscoa (Programa Peixe Nosso
– Lei Municipal n° 784/2001), por meio da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de
Toritama-PE.

Considerando que o prazo de entrega do objeto é dia 26 de março de 2024 e que as autorizações de
fornecimento foram devidamente encaminhadas no dia 15 de março do corrente.

Considerando que a empresa contratada não manteve sua proposta e em 25 de março de 2024 encaminhou
solicitação de “distrato” do contrato, sem nenhuma justificativa plausível, sob a alegação de que houve um
“contratempo” que a impossibilita de realizar a entrega.

Considerando que historicamente a Prefeitura de Toritama, através da Secretaria de Assistência Social,
realiza a distribuição de peixes à população carente do Município de Toritama/PE, durante a comemoração da
Páscoa, em cumprimento a Lei Municipal nº.784/2024 referente ao Programa Peixe Nosso.

Vale ressaltar que durante o período de 18 a 22 de março, foram realizados o cadastro de mais de 5.000
famílias das zonas rural e urbana em situação de vulnerabilidade social, as quais já receberam
respectivamente suas senhas para o recebimento do peixe.

 Diante o exposto, vimos por meio deste solicitar AUTORIZAÇÃO para abertura de procedimento dispensa de
licitação, nos termos Lei Federal n°. 14.133/2021, em seu art. 75, inciso VIII, a fim de proceder com a
contratação DISALPE DISTRIBUIDORA E TRANSPORTADORA DE ALIMENTOS DE PE LTDA, inscrito
no CNPJ Nº. 18.309.569/0001-07, visando o fornecimento integral de peixes tipo corvina, para serem
distribuídos à população carente do Município de Toritama/PE, durante a comemoração da Páscoa
(Programa Peixe Nosso – Lei Municipal n° 784/2001)

Vale salientar que os recursos alocados para a realização da pleiteada contratação constam no Termo de
Referência em anexo. E valor total proposto para a referida contratação é de R$ 239.250,00 (duzentos e
trinta e nove mil, duzentos e cinquenta reais) conforme proposta de preços apresentada.

Segue o Termo de Referência e seus anexos. Ressalte-se que as pesquisas de preços, propostas de preços
apresentadas, bem como os documentos de habilitação da empresa da empresa que ofertou o menor valor
seguirão em meio físico.

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Rosinalva Maria da Silva
Secretária Executiva

Prefeitura de Toritama - Avenida Dorival José Pereira, nº 1370, Parque das Feiras - CEP: 55.125-000 • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 26/03/2024 08:13:58 por Marcela Karyne de Araujo Cabral - Coordenador Geral de Licitações
“Toda ação humana, quer se torne positiva ou negativa, precisa depender de motivação.” - Dalai Lama